&&t!T

АДМИНИСТРАЦИЯ СПИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.01.2023 пгт Спирово № 39 - п

О проведении в 2023 году на территории
Спировского муниципального округа
Тверской области Года педагога и
наставника

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от
27.06.2022 № 401 «О проведении в Российской Федерации Года педагога и
наставника»

Администрация округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести в 2023 году на территории Спировского муниципального округа
Тверской области Год педагога и наставника.

2. Создать организационный комитет по проведению в 2023 году на
территории Спировского муниципального округа Тверской области Года педагога
и наставника (далее -  организационный комитет)

3. Утвердить состав организационного комитета по проведению в 2023 году
на территории Спировского муниципального округа Тверской области Года
педагога и наставника согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

4. Утвердить план проведения в 2023 году на территории Спировского
муниципального округа Тверской области Года педагога и наставника согласно
приложению 2 к настоящему постановлению.

5. Управлению образования Администрации Спировского муниципального
округа, руководителям образовательных организаций Спировского
муниципального округа разработать и утвердить планы проведения Года педагога
и наставника в учреждениях отрасли образования руководствуясь планом
проведения в 2023 году на территории Спировского муниципального округа
Тверской области Года педагога и наставника, утвержденным настоящим
постановлением.

6. Управлению по делам культуры, молодежи и спорту Администрации
Спировского муниципального округа:

6.1. предусмотреть в планах работы учреждений культуры Спировского
муниципального округа мероприятий, посвященных Году педагога и наставника;

6.2. оказывать содействие управлению образования Спировского
муниципального округа в проведении культурно-массовых и просветительских
мероприятий, посвященных Году педагога и наставника.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
8. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте

муниципального образования Спировский муниципальный округ Тверской области
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы Администрации Спировского муниципального округа по
социальным вопросам Аликпарову Ю.Г.

Приложение 1
к постановлению Администрации

Спировского муниципального округа
Тверской области

от 16.01.2023 № 39 - п

Состав организационного комитета
по проведению в 2023 году на территории Спировского муниципального

округа Тверской области Года педагога и наставника

Аликпарова
Юлия Геннадьевна

Кудряшова
Людмила Юрьевна

Семикова
Надежда Михайловна

заместитель главы Администрации
Спировского муниципального округа по
социальным вопросам - председатель
организационного комитета

управляющий делами Администрации
Спировского муниципального округа -
заместитель председателя организационного
комитета
- заведующий РМК управления образования
Администрации Спировского муниципального
округа - секретарь организационного комитета

Члены организационного
комитета:
Снаткова Нина Николаевна

Громова
Светлана Васильевна

Мостовая
Ольга Викторовна

Белоусова
Юлия Вадимовна

Соколова Анжелика
Александровна

начальник управления образования
Администрации Спировского муниципального
округа

временно исполняющий обязанности
начальника управления, по делам культуры,
молодежи и спорту Администрации Спировского
муниципального округа

заместитель начальника управления
образования Администрации Спировского
муниципального округа

специалист Отдела организационной и
кадровой работы Администрации Спировского
муниципального округа
- главный редактор газеты «Спировские
известия»

Антонова Светлана
Валерьевна

- председатель профсоюзной организации
работников просвещения Спировского
муниципального округа

Приложение 2
к постановлению Администрации

Спировского муниципального округа
Тверской области

от 16.01.2023 № 39 - п

План
проведения в 2023 году на территории Спировского муниципального округа

Тверской области Года педагога и наставника

Праздничные даты и
знаменательные

события, к которым
приурочены мероприятия

Наименование мероприятия

1. Мероприятия, организованные на территории Спировского
муниципального округа
январь 2023 года

7 января
Международный день

наставничества

Театрализованное представление (по мотивам
советских фильмов/мультфильмов "От Маэстро до

Матроскина: наши любимые наставники")
Концертная программа "От первого слова до первых

побед"
Конкурс презентаций «Мой наставник-классный

руководитель!»

25 января
День студента

Молодежная ретро-дискотека "Ну что же ты,
студент!"

Онлайн - марафон воспоминаний о студенческой
жизни "Студенческие легенды"

Просветительский проект о профессиях будущего
"Альма Матер"

Профориентационный квест "Найди себя"
февраль 2023

19 февраля (3 марта)
День рождения

Константина Ушинского

Концертная программа "Спасибо вам, учителя!"
Квиз для учителей/детей по произведениям

Ушинского Театрализованная игровая постановка
"Учитель отправляется в будущее"

Театральный кружок «Учитель в разных эпохах»
март 2023

4 марта Международный
день числа «Пи»

поздравляют учителей
математики

Математические мастер-классы "Волшебные цифры"
Квест-игра "Таинственный код"

Турнир шахматных загадок "Черно-белая
математика"

Просветительский проект "Формулы любви: красота,
скрытая в математике"

13 марта 135-летие
педагога Антона

Макаренко

Концертная/театрализованная программа
"Педагогическая поэма"
Семейные семинары "Незаметное воспитание"
" Творческий вечер "Книги - это люди"
Создание и поддержка рубрик, посвященных Году
педагога и наставника, на сайте УО,

образовательных организаций в сети Интернет,
социальных сетях
Муниципальный конкурс «Лучшие практики
наставничества» Номинации: «В начале пути»,
«Командный дух», «Опыт поколений»

сентябрь 2023
1 сентября

День знаний
Театрализованное представление для учеников
младших классов "Открытие лесной школы"
Акция-шествие с портретами "Мой первый учитель"
Концертная программа "Школьные шлягеры"
Дискотека для первоклассников "Звонко, громко!"

8 сентября
Международный день

распространения
грамотности

Выставка "Аз, буки, веди: священный клад"
Акция "Семейный диктант"
Онлайн-марафон "Найди ошибку"
Онлайн-флещмоб "Гадание по классике"

27 сентября
День педагога
дошкольного
образования

Игровая квест-программа для детей "Найди
воспитательницу"
Мастер-классы для самых маленьких "Очумелые
выходные"
Призовая викторина "100 к одному: угадать ответы
дошколят"
Конкурс рисунков "Моя воспитательница -
супергерой"
Семейная гостиная "Лепим, клеим, вырезаем"

5 октября День учителя Театрализованная программа "Один день в
учительской"
Кинопоказ художественных фильмов об учителях
(профессии учителя)
Серия интервью с педагогами «Первое свидание со
школой»
Подготовка и размещение в средствах массовой
информации информационных материалов о
заслуженных учителях, работающих в
образовательных учреждениях МО (в течение года)
Муниципальный конкурс красоты "Учителя ОБЖ
против физруков"
Шоу-программа для преподавателей музыки
"Голос». Битва наставников" дети-судьи
Серия подкастов-интервью с педагогами "Открытый
урок"
Открытые уроки учителей для молодых
специалистов
Литературная страница «Учитель на страницах книг»
Литературное путешествие для начальной школы
«Сказочные школы»
Праздничная программа «День учителя»

ноябрь 2023
26 ноября День матери Девиз дня: Мама -  главный наставник! Конкурс

талантов "Моя мама - волшебница"
Вечер-дискуссия для старшеклассников "А мама
была права?"

2. Участие в мероприятиях, организованных в рамках Плана по
подготовке и проведению в 2023 году в Тверской области Года

педагога и наставника
январь 2023 Региональная акция поздравительных открыток и

видеопоздравлений от обучающихся и их родителей,
посвященная открытию Года педагога и наставника
«Педагог -  не звание, педагог -  призвание!»

январь-декабрь 2023 Кинопоказ художественных фильмов об учителях
(профессии учителя)

январь-сентябрь 2023 Организация участия школ во Всероссийской акции
«Учитель большой страны. Время сказать педагогу
«Спасибо»

январь-март 2023 Региональный конкурс эссе «О любимом учителе
хочу я рассказать»

январь-июнь 2023 Региональный конкурс фотографий «Ваш труд, как
жизнь, бесценен»

январь-июнь 2023 Фотовыставка «Веселые мгновения школьных
перемен», «Улыбка учителя»

февраль 2023 Региональный конкурс педагогического мастерства
«Радость дарящие»

март-апрель 2023 Выставка-история «Как учились в старину» (о
первых школах на Руси, либо о том, как учились в
античные и средние века, в век просвещения)

март-май 2023 Проведение регионального этапа Всероссийского
профессионального конкурса «Учитель года России»

март-май 2023 Проведение регионального этапа Всероссийского
профессионального конкурса «Воспитатель года
России»

март-май 2023 Проведение Всероссийского профессионального
конкурса «Мастер года»
Проведение регионального этапа Всероссийского
профессионального конкурса «Педагог-психолог
года»

апрель 2023 Организация участия во Всероссийском конкурсе
педагогов дополнительного образования «Сердце
отдаю детям»

апрель 2023 Праздничный концерт, посвященный Дню педагога и
наставника

апрель-май 2023 Проведение регионального конкурса педагогического
мастерства «Учитель, которого ждут»

апрель-май проведение регионального мероприятия с участием
педагогической общественности «Педагог года»

апрель-июнь 2023 Фотовыставка «Трудовые будни педагога»
апрель-июнь 2023 Флэш-моб наставников и образовательных групп

«Дорогу^педагогу»"
апрель-сентябрь 2023 Онлайн-выставка детского рисунка «Сердце

педагога теплом согрею»
август 2023 Проведение августовских педсоветов, посвящённых

профессиональному развитию педагога
сентябрь 2023 Ежегодный детский конкурс художественного

творчества «Сопричастие», посвященный памяти
великого русского художника А.Г. Венецианова. Тема
конкурса «Весь этот мир творит учитель»

сентябрь-декабрь 2023 Региональный конкурс исследовательских работ
«Школьные династии. Наши наставники -  наши
друзья - наши учителя»
Организация участия во Всероссийском конкурсе
организаторов воспитательного процесса
«Воспитать человека»

октябрь 2023 Проведение мероприятия «Фестиваль
педагогических идей»

октябрь 2023 Акция-пожелание любимому учителю

октябрь 2023 Интерактивное мероприятие «Звенит звонок,
начинается урок» (исполнение песен и чтение стихов
о школе, викторина «Здравствуй школа», просмотр
отрывков из мультипликационных фильмов)

октябрь 2023 Вечера-чествования учителей

октябрь-ноябрь 2023 Организация и проведение регионального этапа
Фаддеевских образовательных чтений

октябрь-декабрь 2023 Кругосветное путешествие по школам разных стран
(история появления школ в разных странах)

ноябрь 2023 «Образ учителя в отечественной литературе и
культуре: идейно-смысловые и ценностные
доминанты»: круглый стол для педагогов и
студентов